



Preiļu novada Aizkalnes pamatskola 29. septembrī aicina absolventus, pedagogus un darbiniekus uz skolas 140 gadu jubilejas svinībām.

Svētku programmā:

- ♦ plkst. 16.00 – 18.00 – absolventu un viesu reģistrācija,
- ♦ plkst. 18.00 – 20.00 – svinīgais sarīkojums skolas zālē,
- ♦ plkst. 20.00 – 22.00 – absolventu tikšanās skolā,
- ♦ plkst. 22.30 – svētku torte,
- ♦ no plkst. 22.00 – balle, līdz rītam muzicē grupa «Trīs vīri laivā».

Skolai Aizkalnē – 140



Tas jau kļuvis par tradīciju – ik pēc 5 gadiem sanākt kopā uz skolas salidojumu un kārtējo skolas jubileju. Laiks skrien vēja spārnēm, un šogad skola Jasmuižā svin 140 gadus, jo, ņemot vērā arhīva izziņu, skolas vēsture aizsākās jau tālajā 1867. gadā. Vairākas vietējo skolēnu paaudzes visu šo gadu garumā sauc Aizkalnes skolu par savu skolu. Gatavojoties skolas jubilejai, esam paveikuši tādu lielāku darbiņu – top grāmata par skolas vēsturi, kas, manuprāt, ir lielākā dāvana skolai un tās skolniekiem šodien. Jāpateicas grāmatas tapšanas idejas autorei un redaktorei, mūsu absolventei Maijai Paeglei, kas veltīja daudz puļu grāmatas izveidē. Par izglītību Latgales novadā un līdz ar to arī skolas attīstības tendencēm daudz materiālus savāca bijušais Aizkalnes skolas skolotājs, vēstures maģistrs Jānis Lozda.

Otra lielākā dāvana skolas jubilejai ir muzeja ekspozīcija «Skolai Aizkalnē – 140», kas top Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzejā. Muzejs ar savu veikumu mūsu skolēnus un arī skolas ciemiņus iepazīstinās pirmssvētku dienās.

Aizkalnes pamatskolas skolēni veido aprakstus, zīmējumus – veltījumus skolai, kas noslēgsies konkursos un apkopojumos. Pēc skolas ir iesakņojušies jaunie ozoliņi un liepiņas, ko skolas bērni pavasara pusē iestādīja skolas teritorijā kā veltījumu skolai.

Mūzikas skolotāja, mūsu skolas absolvente Ilze Rožinska veltījusi savai pirmajai skolai dziesmu, kuras pirmatskaņojums būs dzirdams jubilejas svinīgajā sarīkojumā absolventu «zvaigžņu» kora izpildījumā. Svētku reizēs vienmēr pārsteidz absolventu veltījumi skolai. Tā ir Ilzes Spūles un Vilhelmīnes Jakimovas liriskā, emocionālā dzeja skolai un skolotājiem.

Sajā svētku reizē gribam balstīties uz saviem absolventiem, kas ir dažādu profesiju pārstāvji un dzīvo un strādā dažādās Latvijas malās, bet visi viņi nākuši no savas dzimtas puses – Jasmuižas. Nevar nepieminēt pašreizējos skolēnus, skolotājus un tehniskos darbiniekus, kuri mācību un darba dienas pavada abās skolās ēkās abpus ceļam. Izglītības un zinātnes ministrijas Atzinības rakstus saņēmus skolotājas Inta Dumbrovska, Silvija Butkeviča un Marija Vucāne, kuras lielu sava mūža daļu ir strādājušas skolā un sniegušas savas zināšanas Aizkalnes puses bērniem.

Paldies ilggadējiem skolotājiem, direktoriem, darbiniekiem un visiem, kuru dzīves kāda daļa ir bijusi saistīta ar Aizkalnes skolas vēsturi. Domās sūtam sveicienus un sakām «paldies» tiem, kuri jau atdusas zemes klēpī.

Aizkalnes pamatskolas skolēni, skolēnu vecāki, pedagogu un skolas darbinieku saime saka siltu «paldies» Preiļu novada domei par morālo atbalstu un līdzekļiem skolas ēku uzturēšanā. Par rūpēm skolas saimnieciskās dzīves sakārtošanā pateicamies Aizkalnes pagasta centra vadītājam Intai Ziemelei un pagasta centra darbiniekiem.

Lai mums visiem kopā veicas jaunās paaudzes audzināšanā! Novēlam mūsu skolai daudz laimes un spēka izturēt visus tai uzliktos pārbaudījumus!

Mudrīte Vija Lozda, Aizkalnes pamatskolas direktore

Preiļu novada dome izsludina konkursu «Logo «Preiļiem – 80»»

Sagaidot Preiļu pilsētas 80. dzimšanas dienu, Preiļu novada dome izsludina konkursu «Logo «Preiļiem – 80»».

Konkursā lūdzam piedalīties visus novada iedzīvotājus – bērnus, jauniešus, pieaugušos, kuriem ir interesantas, atraktīvas un novatoriskas idejas logo izveidošanai.

Konkurss norisināsies no 2007. gada 17. septembra līdz 1. novembrim. Darbus konkursam lūdzam iesniegt Preiļu novada domes kancelejā vai pa e-pastu anita.puncule@preili.lv līdz 1. novembrim.

Konkurss uzvarētājs saņems Preiļu novada domes specialbalvu un naudas prēmiju Ls 80 apmērā. 5 labāko darbu autoriem Preiļu novada dome dāvinās veicināšanas balvas.

Preiļu novada dome – viena no septiņām pašvaldībām, kuras saņēma EMAS sertifikātu



6. septembrī Vides ministrs Raimonds Vējonis septiņām Latvijas pašvaldībām – Daugavpils pilsētas domei, Preiļu novada domei, Naujenes, Glūdas, Bērzes, Līvberzes un Vārkavas pagastiem, izsniedza vides vadības un audita sistēmas (EMAS) reģistrācijas sertifikātus.

Projekta «Inovatīva pieeja EMAS ieviešanā jauno Eiropas Savienības dalībvalstu pašvaldībās» realizācija notika no 2005. gada līdz 2007. gadam. Projekta rezultātā visās septiņās pašvaldībās atbilstoši Eiropas Savienības prasībām ieviests videi draudzīgs darbības modelis, apmācīti vietējie konsultanti un vides eksperti. Projekta vadītāja Natālija

Ladutjko iepazīstināja ar visa projekta gaitu, akcentējot veiksmes un analizējot arī kļūmes projekta gaitā. Vides ministrs apsveica pašvaldību vadītājus un projektā iesaistītos darbiniekus ar paveikto ne vieglo darbu un informēja, ka nākotnē, izvērtējot pašvaldību iesniegtos projektus vides jomā, viens no kritērijiem kvalitatīva projekta atbalstam varētu būt arī pašvaldības iegūtais EMAS sertifikāts.

Projekta eksperti dalījās savās atziņās, uzsverot, ka no uzņēmumu vai iestāžu vadības nostājas ir atkarīgas arī vides lietas. Par to, ka pašvaldību vadītāji ir apzinājuši videi draudzīgas attieksmes lielo nozīmi, liecina ie-

gūtais sertifikāts. Darbs ir tikai sācies, turpmāk jāizglīto sabiedrība un jāveicina videi draudzīgs dzīvesveids katrā pašvaldībā. Par to iestājās arī Preiļu novada domes priekšsēdētājs Aldis Adamovičs, izklāstot, ka, viņaprāt, ir svarīgi jau agrā bērnībā – ģimenēs un pirmsskolas izglītības iestādēs, mācīt bērniem saudzēt apkārtni, nepiesārņot to un sākt šķirot atkritumus.

Pasākuma nobeigumā visi dalībnieki piedalījās diskusijā, tika izanalizētas paveiktā darba pozitīvās puses, kardinātas iecerējamajiem projektiem un ar viņi saistīto problēmu risināšanai.

Maija Paegle, sabiedrisko attiecību speciāliste

Sākušies sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumi atkritumu šķirošanā

ERAF līdzfinansētā projekta «Dalītās atkritumu vākšanas punktu izveide Krāslavas, Līvānu, Preiļu novados un Dagdas pilsētā» ietvaros notiek atkritumu vākšanas laukumu izbūve pašvaldībās. Parakstīts līgums arī ar firmu «Eismas» par 240 konteineru piegādi visām projektā iesaistītajām pašvaldībām.

Sākušies arī sabiedrības izglī-

tošanas un informēšanas pasākumi. «Latvijas Zaļais Punkts» 20. septembrī Preiļu galvenajā bibliotēkā rīkoja semināru «Kas ir iepakojums – vai tie ir atkritumi vai otrreiz izmantojams materiāls?». Semināra laikā Preiļu un Līvānu novada skolu pedagogiem un pašvaldību pārstāvjiem tika stāstīts par plašāk izmantojamajiem iepakojuma materiā-

liem, to pārstrādes iespējām Latvijā un par to, kā samazināt iepakojuma ietekmi uz vidi. Semināra dalībnieki piedalījās praktiskajās nodarbībās iepakojuma materiālu paraugu šķirošanā un tika iepazīstināti, kā strādāt ar mācību palīglikmeņiem vides izglītībā. Semināra laikā tika demonstrēta īsfilma «PET mūžīgais cikls».

Rudens uzkopšanas talkas privātmājām

SIA «Preiļu saimnieks» privātmājām, tāpat kā pavasarī, piedāvā rudens uzkopšanas darbus izmantot traktoru, kurš, braucot pa ielām, no iedzīvotājiem savāks dažāda veida atkritumus. Sekojiet līdzi traktora braukšanas grafikam:

6. oktobris, sestdiena
Brīvības ielā 9.00 – 10.00, Daugavpils ielā 10.00 – 10.30, Čakstes ielā 10.40 – 11.20, A. Paulāna ielā 11.30 – 12.00, Sporta ielā 12.00 – 12.30, Aglonas ielā 12.30 – 13.00, Kalna ielā 13.00 – 13.30, Kosmonautu ielā 13.30 – 14.00, Miera ielā 14.00 – 14.30, Dārzu ielā 14.30 – 15.00, Saules ielā 15.00 – 15.30, Jaunā ielā 15.30 – 16.00, Ziedu ielā 16.00 – 16.30, Jelgavas ielā 16.30 – 17.00, Cēsu ielā 17.10 – 17.50,

Talsu ielā 17.50 – 18.30, Varakļānu ielā 18.30 – 19.00.

13. oktobris, sestdiena
Kurzemes ielā un Nākotnes ielā 9.00 – 9.30, Ludzas ielā 9.30 – 10.00, Atpūtas ielā 10.00 – 11.00, Bērzu ielā un Bauskas ielā 11.00 – 11.30, Latgales ielā 11.30 – 12.30,

Vidzemes ielā 12.30 – 13.00, Pļaviņu ielā 13.00 – 13.30, Zaļā ielā un Līvānu ielā 13.30 – 14.00, Liepājas ielā 14.00 – 15.00, Skolas ielā 15.00 – 15.50, Rēzeknes ielā 16.00 – 16.30, Viļānu ielā 16.30 – 17.00, Rožu ielā 17.00 – 17.30, Tirdzniecības ielā 17.30 – 18.00, Lauku ielā 18.00 – 18.30, Celtnieku ielā 18.30 – 19.00, Lāčplēša ielā 19.00 – 19.30.

So piedāvājumu bez maksas var izmantot tās privātmājas, ku-

rām ir noslēgts līgums par atkritumu izvešanu. Ja jums vēl nav noslēgts līgums par atkritumu izvešanu, tas ir jānoslēdz. Ja esat iegādājušies 750 litru metāla konteineru, arī jābūt noslēgtam līgumam par atkritumu izvešanu. Atgādinu, ka 240 litru atkritumu konteineram grafikā minētajā datumā ir jābūt pie vārtiņiem.

Ja jums nepieciešams konteineru izvešana, nekā norādīts noslēgtajā līgumā, vai arī nepieciešams konteineru iztukšot nepilnā laikā, zvaniet 5307086, 29420721. Ja rodas kādi jautājumi par atkritumu izvešanu zvaniet pa šiem numuriem.

Vineta Igoļniece,
SIA «Preiļu Saimnieks»
atkritumu apsaimniekošanas daļas vadītāja



21. septembrī Preiļu vecitcibnieku kopienas garīgo skolotāju tēvu Ioannu 80. dzimšanas dienā apsveica kopienas locekļi, kopienas padome un svētdienas skolas mācekļi. Preiļu vecitcibnieku lūgšanu namu apmeklēja arī Preiļu novada domes priekšsēdētājs A. Adamovičs un izpilddirektors V. Ivanovs, sveicot tēvu Ioannu brīnišķīgajā jubilejā un novēlot viņam stipru veselību, ilgus mūža gadus un visu to labāko.

Mēs visi pievienojamies šiem novēlējumiem!

Latgales radio piedāvā klausīties informatīvu raidījumu «Preiļu novada ziņas»

No 5. septembra Latgales radio sācis skanēt informatīvais raidījums «Preiļu novada ziņas». Turpmāk apkopotu informāciju par jaunumiem Preiļu novadā dzirdēsiet katrā mēneša pirmajā un trešajā trešdienā plkst. 14.05 ar atkārtojumu tās pašas trešdienas vakarpusē plkst. 20.10 un nākošās dienas, ceturtdienas, ritā plkst. 6.35.

Patīkamu jums klausīšanos!

LAUKSAIMNIECĪBA

Par pieteikšanos atbalsta saņemšanai LAP pasākuma «Agrovide» apakšpasākumam «Erozijas ierobežošana»

Līdz 2007. gada 2. oktobrim lauksaimniekiem, kuri ir uzņēmušies saistības Lauku attīstības plāna (LAP) pasākuma «Agrovide» apakšpasākumā «Erozijas ierobežošana», jāpiesakās atbalsta saņemšanai.

Lai saņemtu iesnieguma veidlapu, pretendentiem jānodod uz LAD reģionālo lauksaimniecības pārvaldi, kur, pēc klienta numura uzrādīšanas, tā tiks izdrukāta.

Jāatgādina, ka tāpat kā uz pārējiem pasākuma «Agrovide» apakšpasākumiem, arī «Erozijas ierobežošana» 2007. gadā var pieteikties tikai tie lauksaimnieki, kuri saistības uzņēma jau iepriekš (tas nozīmē, ka 2006. gadā iesniedza iesniegumu par Erozijas ierobežošanu).

Līdz 2. oktobrim LAD Reģionālajā lauksaimniecības pārvaldē jāiesniedz aizpildīts iesniegums – «Iesniegums pasākuma «Agrovide» apakšpasākumam «Erozijas ierobežošana» 2007. gadā», kā arī lauku bloku kartes ar precīzi iezīmētām platībām.

Pretendējot uz minēto atbalstu, lauksaimniekam, kurš jau ir uzņēmis saistības LAP pasākuma «Agrovide» apakšpasākumā «Erozijas ierobežošana», ir jānodrošina divi svarīgi nosacījumi. Pirmkārt, laika posmā no 15. novembra līdz 1. martam vismaz 70% no saimniecības lauksaimniecībā izmantojamās zemes jābūt aizņemtai ar zaļajām platībām.

Otrs nosacījums paredz, ka platības, par kurām saistības uzņemtas 2006.gadā, turpmāk samazināt nedrīkst. Bet par tām platībām, kas tiks palielinātas, lauksaimnieki šogad papildus atbalstu nesaņems.

Atbalsta maksājumu pretendentiem jāaizpilda arī lauku bloku karte, atzīmējot visu saimniecībā lauksaimniecībā izmantojamo zemi, t.sk. erozijas ierobežošanas saistību platību. Lauksaimnieki, kuri pavasarī iesniedza platību maksājumu iesniegumu un jau ir saņēmuši kartes kopiju, tajā atzīmē atbalsttiesīgās platības.

Sīkāku informāciju par šo atbalstu var saņemt LAD mājas lapā www.lad.gov.lv sadaļā ES atbalsts vai pie saviem pagastu lauku attīstības speciālistiem.



Pagarināts darījumus apliecināto dokumentu iesniegšanas termiņš

2007. gada 5. septembrī stājas spēkā grozījumi MK noteikumos Nr.78 «Noteikumi par valsts atbalstu lauksaimniecībai 2007. gadā un tā piešķiršanas kārtību».

Lielākās izmaiņas ir saistītas ar finansējuma pārdali, kas veikta, izvērtējot 2007. gadā noteiktajos termiņos pieteikto subsīdiju līdzekļu pieprasījumu un izlietojumu, tomēr lauksaimniekiem būtiskākās izmaiņas ir notikušas subsīdiju nolikuma 6. pielikumā «Atbalsts investīciju veikšanai lauksaimniecībā».

Tiem lauksaimniekiem, kuri pieteicās pasākumam «Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecības nozarē», pagarināts termiņš samaksas dokumentu kopiju iesniegšanai – līdz 16. novembrim. Jāatceras, ka tehnoloģiskajām iekārtām ir jāiesniedz atbilstības deklarācijas kopija atbilstoši normatīvajiem aktiem par iekārtu un mašīnu drošību, bet traktortehnikai un tās piekabēm ir jāuzrāda reģistrācijas apliecība.

Janīna Beča,

Aizkalnes pagasta lauku attīstības speciāliste

Preiļos dzīvniekam konstatēta inficēšanās ar trakumsērgu

Informējam, ka Preiļos, Rožu ielā 40, Valentīnai Žugrei piederošam kaķim tika konstatēta inficēšanās ar trakumsērgu. Līdz ar to Tirdzniecības, Viļānu ielu un Preiļu apvedceļa kvartālu teritorijā Preiļos noteikta par trakumsērgas skarto punktu un apdzīvotās vietas 3 km radiusā – Riebiņu pagasta Babri, Mazie Oriēši, Kaziši, Ondzuļi, Zvidri, Pizāni un Preiļu pagasta Pelši, Litavnieki, Jaunsaimnieki,

Dzervaniški, Mazie Leiči, Buki un Sondori – par apdraudēto zonu.

Dzīvnieku īpašniekiem jāveic pasākumi, kas novērš klaiņojošu suņu, kaķu, savvaļas plēsīgo zīdītājdzīvnieku piekļūšanu mājās dzīvniekiem, jānodrošina pastiprināta dzīvnieku uzraudzība. Par kontaktu ar aizdomīgu dzīvnieku, dzīvnieku nobeigšanu vai dzīvnieku uzvedības izmaiņām, kas varētu radīt aizdo-

mas par saslimšanu ar trakumsērgu, nekavējoties jāziņo PVD Preiļu pārvaldei.

Par atrastiem savvaļas dzīvnieku likiem nekavējoties jāziņo PVD Preiļu pārvaldei, lai varētu noņemt paraugu laboratoriskiem izmeklējumiem.

V.Zāberga,

Pārtikas un veterinārā dienesta Preiļu pārvaldes vadītājas pienākumu izpildītāja

Sociālais dienests turpina pieņemt iesniegumus brīvpusdienu un pabalsta mācību līdzekļu iegādei piešķiršanai trūcīgo ģimeņu bērniem

Preiļu novada domes Sociālais dienests atgādina, ka, pamatojoties uz Preiļu novada domes saistošajiem noteikumiem Nr.01/07 «Par sociālajiem pabalstiem Preiļu novadā», trūcīgo ģimeņu bērniem ir iespēja saņemt brīvpusdienas pašvaldības izglītības iestādēs (ja bērns mācās kādā no novada skolām: Aizkalnes pamatskolā, Preiļu 1. pamatskolā, Preiļu 2. vidusskolā vai Preiļu Valsts ģimnāzijā) (5. punkts), kā arī saņemt pabalstu mācību līdzekļu iegādei katram bērnam Ls 15.00 apmērā (7. punkts).

2003. gada 25. februāra Ministru kabineta noteikumu Nr. 97 «Kārtība, kādā ģimene vai at-

sevišķi dzīvojoša persona atzīstama par trūcīgu», kas izdoti saskaņā ar *Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma* 3. panta otro daļu, 2. punkts nosaka, ka *ģimene atzīstama par trūcīgu, ja tās ienākumi uz katru ģimenes locekli pēdējo triju mēnešu laikā nepārsniedz 50 % no attiecīgā gada 1. janvārī spēkā esošās minimālās darba algas valstī (Ls 60,00)*.

2003. gada 25. februāra Ministru kabineta noteikumu Nr. 97 «Kārtība, kādā ģimene vai atsevišķi dzīvojoša persona atzīstama par trūcīgu», kas izdoti saskaņā ar *Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma* 3. panta otro daļu, 5. punkts nosaka,

ka, *lai tiktu novērtēti ienākumi un materiālais stāvoklis, pieprasītājs iesniedz rakstisku iesniegumu, iztikas līdzekļu deklarāciju, kā arī deklarācijā norādītās ziņas apliecināto dokumentus*.

Iesniegumi tiks pieņemti līdz š. g. 27. septembrim. Līdz 4. septembrim brīvpusdienas pašvaldības izglītības iestādēs piešķirtas 20 bērniem, bet vienreizējais pabalsts mācību līdzekļu iegādei – 26 bērniem, kuru ģimenes atzītas par trūcīgām.

Anīta Gāga,

Preiļu novada domes Sociālā dienesta vadītājas pienākumu izpildītāja

Atgādinājums Preiļu novada pensionāriem – vieniniekiem

1. Lai Pensionāru biedrības (PB) valde ar novada domes finansālo atbalstu varētu arī šogad sarūpēt Ziemassvētku dāvanas pensionāriem – vieniniekiem (kuriem nav likumīgo apgādnieku vai tie dzīvo ārpus Latvijas), ir jāprecizē šo pensionāru saraksts, jo šo pensionāru kontingents ir ļoti mainīgs.

Lūdzam visus jaunpienākušos (ģimenes sastāva vai dzīves

vietas maiņas dēļ) pensionārus – vieniniekus pieteikties līdz šī gada 25. oktobrim Preiļu novada domes Sociālajā dienestā (1.kabinets), Aglonas ielā 1a.

2. Ar oktobra mēnesi mūsu novadā palielināsies apkures un apsaimniekošanas tarifi. Lai novada dome savu iespēju robežās varētu palīdzēt tiem pensionāriem – vieniniekiem, kuru pensijas pēc indeksācijas oktobrī būs

mazākas par iztikas minimumu (Ls 135), lūdzam šos pensionārus – vieniniekus pēc pensijas saņemšanas oktobra mēnesī pieteikties sociālajā dienestā, norādot, kāda apkure (centrālā vai malkas) ir dzīvokli.

Esiet atsaucīgi, nekavējoties ar informācijas sniegšanu!

Irēna Timošenko,

PB valdes priekšsēdētāja

Valsts kases ieguldījumu plāna dalībnieki pasīvi izvēlas līdzekļu pārvaldītāju

Valsts kases ieguldījumu plāna (VK IP) dalībnieku aktivitāte, mainot līdzekļu pārvaldītāju, ir ļoti zema. Par to liecina aktuālā statistika: mēneša laikā līdzekļu pārvaldītāja maiņu veikuši tikai 4774 VK IP dalībnieki, kas ir 5,3% no kopējā VK IP dalībnieku skaita. Šā gada 1. augustā VK ieguldījumu plānā bija 90470 dalībnieki, bet 1. septembrī – 85696 dalībnieki.

Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra (VSAA) 83,5 tūkstošiem VK ieguldījumu plāna dalībnieku ir izsūtījusi paziņojumus, informējot par nepieciešamību mainīt līdzekļu pārvaldītāju un aicinot līdz 2007. gada 28. septembrim izvēlēties citu līdzekļu pārvaldītāju un ieguldījumu plānu.

VSAA jau vairākkārt ir informējusi par to, ka 2007. gada 1. novembrī līdzekļu pārvaldīt-

tājs Valsts kase (VK) izbeigs savu darbību valsts fondēto pensiju shēmas jeb pensiju 2. līmeņa līdzekļu pārvaldīšanā un tiks slēgts VK ieguldījumu plāns. Šī līdzekļu pārvaldītāja valsts fondēto pensiju shēmas līdzekļi jānodod pārvaldīšanā citiem – prievātajiem līdzekļu pārvaldītājiem.

Tiem VK ieguldījumu plāna dalībniekiem, kuru iesniegumus par ieguldījumu plāna maiņu līdz 2007. gada 28. septembrim (ieskaitot) VSAA nebūs saņēmusi, fondētās pensijas kapitāla līdzekļu pārvaldītāju noteiks VSAA, VK IP dalībniekus reģistrējot vienā no tiem konservatīvajiem ieguldījumu plāniem, kuru līdzekļu pārvaldītāji Finanšu ministrijas organizētā konkursa rezultātā būs ieguvuši tiesības pārņemt VK pārvaldītos līdzekļus.

Atgādinām, ka informāciju par visiem līdzekļu pārvaldītā-

jiem un to ieguldījumu plāniem var iegūt:

- Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras nodaļās;

- Interneta lapās www.vsa.gov.lv (sadaļā «2. līmenis») un www.manapensija.lv. Interneta lapā www.manapensija.lv sadaļā «Ieguldījumu plāni» ir pieejama salīdzinošā tabula par ieguldījumu plānu darbības rezultātiem dažādos periodos; katru dienu tiek sniegta aktuāla informācija arī par katru ieguldījumu plāna daļas vērtību konkrētajā dienā;

- Ieguldījumu plānu darbības rādītāji regulāri (divas reizes mēnesī) tiek publicēti laikrakstā «Dienas Bizness»;

- Ieguldījumu plānu prospektos (tie ir pieejami visās VSAA nodaļās un pie konkrētajiem līdzekļu pārvaldītājiem).

Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra

7. Latvijas putnu pašvaldību saiets nākošajā gadā notiks Preiļos

8. septembrī Jūrmalā notika 6. Latvijas putnu pašvaldību salidojums, kura laikā iepazīnāties ar Jūrmalas pilsētas domes darbu, apskatījām pilsētu, apmeklējām Jūrmalas teātra organizēto pasākumu «Sprunguļmuizas gatadīrgus Bulduros», kas bija vēlētās Alberta Kronenberga 120. dzimšanas dienai, pabijām Jūrmalas brīvdabas muzejā.

Tā jau ir tradīcija, ka katru gadu tās Latvija pašvaldības, kuru ģerboņos ir attēlots kāds putns, tiek kopīgā pasākumā, lai dalītos pieredzē un iepazītos ar kādas pašvaldības darbu. Putns ir attēlots vairākos Latvijas pašvaldību ģerboņos: Dagdas pašvaldības – fenikss, Demenes pagasta padomes – divi melni stārķi, Dundagas pašvaldības –

mednis, Ērgļu – ērglis, Gulbenes – gulbis, Ģibuļu – bezdelīga, Jūrmalas – kaija, Līvānu – vana-dziņš, Lubānas – pīle, Lāudonas pašvaldības – grieze, Preiļu – krauklis, Rubenes pašvaldības – rubenis, Staiceles – stārķis.

2008. gadā visu putnu pašvaldību delegācijas viesosies pie mums - Preiļos.

Otrreiz pārstrādājamo izejvielu presēšanas iespējas

SIA «Preiļu saimnieks» telpās Preiļos, Rīgas ielā 4, darbojas kartona, papīra, celofāna un dzērienu plastmasas pudeļu presēšanas iekārta. Iedzīvotājiem, veikalos un firmām piedāvājam nodot presēšanai šīs otrreiz pārstrādājamās izejvielas. Ja jūs pārstrādājamās izejvielas atvedīsiet paši ar savu transportu, šos atkritumus paņemsim bez maksas. Juridiskās personas tiek aicinātas noslēgt līgumus par otrreiz pārstrādājamo izejvielu nodošanu.

Vineta Igoļniece,
SIA «Preiļu Saimnieks»
atkritumu apsaimniekošanas daļas vadītāja



13. septembrī jaunajās mājvietās svinīgi ienāca Preiļu rajona bērnu un jauniešu tehniskās jaunrades centrs, direktors Igors Derjagins (pirmais no labās puses) un Preiļu rajona bērnu un jauniešu centrs, direktore Aija Caune (vidū). Šajā dienā tika atklāta arī Preiļu rajona sporta skolas, direktors Romāns Petrovs (pirmais no kreisās puses), treniņu zāle. Novēlam, lai visiem darbiniekiem būtu daudz radošu ideju un veiksmes, attīstot rajona jaunās paaudzes talantus!

25. septembrī Preiļu galvenajā bibliotēkā atklāja starptautisku izstādi

25. septembrī plkst. 12.00 Preiļu galvenajā bibliotēkā notika Latvijas Nacionālās bibliotēkas un Čehijas Republikas Nacionālās bibliotēkas sagatavotās starptautiskās izstādes «Latviešu – čehu literāro sakaru pieci gadsimti» atklāšana.

Izstādes atklāšanā piedalījās Čehijas vēstnieks Latvijā Jan Finferle.

Izstādē pirmo reizi apkopoti materiāli par latviešu – čehu kultūras un literāro sakaru vēsturi. Ekspozīcijā izmantoti materiāli no Latvijas Nacionālās bibliotēkas, Latvijas Akadēmiskās bibliotēkas, Rakstniecības, teātra un mūzikas muzeja, Nacionālā muzeja (Prāga), Nacionālā Rakstniecības muzeja (Prāga) un citi materiāli.

Izstāde Preiļu galvenajā bibliotēkā skatāma līdz 25. oktobrim.

Norit intensīvi Daugavpils ielas rekonstrukcijas darbi

Pirms neilga laika ir parakstīts līgums starp Satiksmes ministriju, VAS «Latvijas valsts ceļi» un Preiļu novada domi par finansējuma piešķiršanu 526 000 latu apmērā Daugavpils ielas 1. kārtas rekonstrukcijas veikšanai, kā noslēgts trīspusējs līgums starp SIA «Latspas», Preiļu novada domi un VAS «Latvijas valsts ceļi» par būvdarbu veikšanu Daugavpils ielā.

Vēl šogad Daugavpils ielā 900 m garumā tiks izņemts vecais grants - smilšu segums, ieklāts jauns grants segums, uzbērtā šķembu kārtā un ierīkota lietussūknis kanalizācija. Abās Daugavpils ielas pusēs no pilsētas centrālā krustojuma līdz Liepājas ielai tiks ierīkota gājēju ietve, bet Kohēzijas fonda projekta finansējuma ietvaros veiks asfalta seguma pirmā slāņa ieklāšanu no Liepājas ielas līdz Talsu ielai.

Visus pārējos darbus līdz pilnīgai ielas rekonstrukcijai paredzēts pabeigt līdz 2008. gada 31. maijam.

Preiļu NVO centrs aicina nevalstiskās organizācijas un interesentus uz mācībām

Preiļu NVO centrs uzsāk apmācību ciklu Preiļu rajona nevalstiskajām organizācijām un interesentiem. Pirmais seminārs apmācību cikla ietvaros par tēmu – «Administratīvie un juridiskie jautājumi» notiks 2007. gada 4. oktobrī, plkst. 10.00 biedrībā «Preiļu NVO centrs», Brīvības ielā 7, uz kuru laipni aicinātas pieteikties nevalstiskās organizācijas, neformālās un interešu grupas Preiļu rajonā.

Lai pieteiktos semināram, aicinām organizācijas līdz 1. oktobrim zvanīt pa tālruni 5321603 vai 28340855.

Apmācības paredzamas par dažādām aktuālām tēmām: administratīvie un juridiskie jautājumi, grāmatvedības un lietvedības jautājumi, attīstības jautājumi, interešu aizstāvības jautājumi, finanšu jautājumi.

Uz semināriem aicināti pārstāvji no ikvienas Preiļu rajona NVO un citi interesenti, kuri plāno uzsākt darbu nevalstiskajā sektorā. Semināru norisi finansē Īpašu uzdevumu ministra sabiedrības integrācijas lietās sekretariāts.

DOMES INFORMĀCIJA

Apstiprināts jauns siltuma tarifs

No šī gada 15. oktobra stāties spēkā jaunais siltumapgādes tarifs Preiļu novadā, kuru apstiprinājis Daugavpils sabiedrisko pakalpojumu regulators. Apstiprinātajā tarifā noteikts, ka pie mazuta kotācijas 320 USD/t dabasgāzes cena ir 170,72 Ls/tūkst.n.m³ (Latvijas gāze šo tarifu noteikusi ar 2007. gada 1. septembri.). Siltumenerģijas tarifs apstiprināts 34,49 latu par vienu megavatstundu.

Pēc apstiprinātā siltumapgādes tarifa norēķins par siltumenerģiju šajā apkures sezonā, tāpat kā iepriekšējā apkures sezonā, būs pēc uzstādītajiem siltumenerģijas mērāparātiem. Siltumenerģijas mērāparātus mēs verificēsim ik pēc 2 gadiem.

Saskaņā ar jauno apstiprināto siltuma tarifu no 1. novembra tiek noteikta arī jauna maksa par ūdens uzsildīšanu, tā būs 2,68 Ls/m³ (tai skaitā 5% PVN) mājās ar cirkulāciju, bet 2,14 Ls/m³ (tai skaitā 5% PVN) mājās, kur siltais ūdens tiek padots bez cirkulācijas. Gribu precizēt, ka šī maksa saskaņā ar noteikto metodiku tiek aprēķināta pēc apstiprinātā tarifa, un patērētā siltumenerģija par ūdens uzsildīšanu tiek atskaitīta no mājas kopējā siltumenerģijas patēriņa, kas tiek uzskaitīts kopējā siltumskaitītājā.

Ja mājas iedzīvotāju vairākums grib par šo pakalpojumu maksāt pēc atsevišķa skaitītāja, tas ir iespējams. Pirms šī apmaksas veida pielietošanas ar skaitītāja uzstādīšanas ar katru patērētāju jāveic līguma grozījumi, kuros tiks atrunāta arī maksa par ūdens sistēmas cirkulācijas uzturēšanu. Pirms sistēmas maiņas katram jāpadomā, lai demokrātiski tiktu pieņemts pareizais lēmums.

Lai katrs siltumenerģijas patērētājs varētu sekot līdzi pakalpojumu sniegšanas procesam, sabiedrības valde ir pieņēmusi lēmumu, ka 2007./2008. gada apkures sezonā daudzdzīvokļu māju iedzīvotāju izvirzīto māju vecāko vai energopārvaldnieku darbu atbilstoši noslēgtajiem līgumiem apmaksās SIA «Preiļu saimnieks» no apsaimniekošanas līdzekļiem. Pirms tam šos cilvēkus apmācīsim bez maksas.

Namu pārvaldē, Rancāna ielā 3, būs pieejams reģistrācijas žurnāls, kurā katrs varēs ierakstīt savus priekšlikumus iespējamā cilvēka izvirzīšanai mājas vecāka pienākumu pildīšanai, idejas māju apsaimniekošanas organizēšanai un neatliekamās darbus.

Lai nākošā apkures sezona būtu veiksmīga, mums kā pakalpojuma sniedzējiem un jums kā pakalpojuma saņēmējiem, jādo-

mā, kā varētu ekonomēt naudu sava īpašuma uzturēšanai. Katrs sākums dos efektu kopējā mājas energopatēriņa bilancē, proti, gan precīzi aizlimēts logs, izolētas siltumcaurules pagrabos un citi pasākumi.

Pašreiz uzsāktās aktivitātes (iedzīvotāju sapulces, apmācības grupu veidošana, māju sakārtošana) pozitīvi ietekmē cilvēku uzvedību un attieksmi pret ieguldīto darbu un līdzekļiem. Pagājušajā gadā apkures sezonā veiktā siltumenerģijas ekonomija daudziem iedzīvotājiem lika apzināties, ka daudz var paveikt, pašiem aktīvi iesaistoties šajā procesā. Jo sakārtotāka ir daudzdzīvokļu māja kopumā, jo mazāks ir tās īpatnējais siltumenerģijas patēriņš ar tam sekojošo maksu par 1 m² dzīvojamās platības pat arī pie relatīvi augsta siltuma tarifa.

Cienjamie iedzīvotāji, atgādinu vēlreiz, ka Sabiedrisko pakalpojumu regulatoris ir apstiprinājis tarifu, bet maksa par saņemto siltumu katrai mājai būs atšķirīga atkarībā no mājas uzbūves, dzīvokļu daudzuma mājā un citām mājas konstrukcijas īpatnībām.

Jānis Mūrnieks,
SIA «Preiļu saimnieks»
valdes priekšsēdētājs

Nolietoto elektropreču škirotāji saņēma dāvanu kartes

6. septembrī Preiļu novada domē notika izloze, kurā tika noskaidroti akcijas «Nekrāj krāmus» pirmās kārtas uzvarētāji. Dāvanu karti no «Zaļā punkta» 30 latu vērtībā ieguva Staņislavs Mainulis, bet divas Preiļu novada domes dāvanu kartes – katru 20 latu vērtībā, saņēma Genovefa Verze un Jānis Rutkovskis. 10. septembrī Preiļu novada domes izpilddirektors Vladimirs Ivanovs pasniedza dāvanu kartes izlozes uzvarētājiem.

Akcija turpinās, mēs aicinām iedzīvotājus arī turpmāk nodot nolietotās elektropreces. 27. septembrī paredzēta otra izloze, kurā atkal tiks noteikti laimīgie dāvanu karšu ieguvēji.

Atgādinām, ka elektropreces var nodot SIA «Preiļu saimnieks» pieņemšanas punktā Preiļos, Mehanizatoru ielā 1, darba dienās no plkst. 8.00 līdz plkst. 12.00 un no plkst. 13.00 līdz plkst. 17.00. Zvaniet pa tālruni 65307086, un uzņēmuma darbinieki nolietotās elektropreces aizvedīs uz pieņemšanas punktu.



Domes izpilddirektors Vladimirs Ivanovs pasniedz dāvanu karti Jānim Rutkovskim.

ĪSUMĀ

● **10. augustā** Preiļu novada domes Sociālajā dienestā viesojās dažādu organizāciju pārstāvji no Zviedrijas un Velku biedrības valdes locekļi Ivars un Liāna Velki. Ciemiņi iepazinās ar dienesta darbu, piedāvātajiem pakalpojumiem un pabalstu veidiem, atzinīgi vērtējot pašvaldības ieguldījumu cilvēku ar īpašām vajadzībām interešu ieviešanā.

● **No 29. – 31. augustam** Preiļu novada domes Sociālā dienesta vadītājas pienākumu izpildītāja Anita Gāga piedalījās seminārā sociālo dienestu un sociālo aprūpes centru vadītājiem Sāremā salā, Igaunijā, un pieredzes apmaiņas nolūkā apmeklēja Kuresāres sociālo dienestu.

● **31. augustā** notika Preiļu rajona 6. Grāmatu svētki. Grāmatu komercizstādēs varējām iegādāties jaunāko literatūru, piedalījās «Latvijas Avīzes» publikajā diskusijā «Ģimenes budžets», atsevišķi pieaugušajiem un bērniem noritēja tikšanās un dažādi pasākumi. Grāmatu svētkos piedalījās Bērnu un Ģimenes lietu ministrs Ainārs Baštiks.

● **No 7. līdz 9. septembrim** Preiļu parkā izskanēja Eiropas kultūras mantojuma dienu 2007 pasākumi. Kultūras pieminekļu aizsardzības Valsts inspektore Preiļu rajonā Valentīna Brice un Preiļu vēstures un mākslas muzeja darbinieki šī gada tēmas – vēsturiskie dārzi un parki, ietva-

ros aicināja ekskursijās «Ar Melno suni pa muižnieku pēdām» Preiļu parkā.

● **21. septembrī** Preiļu galvenajā bibliotēkā un Raiņa muzejā «Jasmuīža» notika kārtējās Dzejas dienas, kurās piedalījās dzejniece Leontīne Apšeniece un Andra Manfelde.

● Ar sociālā darba studiju virzienu – bakalaura, maģistra vai profesionālās programmas, studentiem, kuri strādā Preiļu novada sociālajā dienestā, tiks segta mācību maksa 50% apmērā. Ar katru studentu domē tiks slēgts līgums, kurā viens no nosacījumiem paredzēts pēc studiju beigšanas vismaz trīs gadus strādāt Preiļu novada domes Sociālajā dienestā.

Informāciju sagatavoja Maija Paegle

APSVEIKUMI

Lai ir kāda zeltaina kļava arvien,
Kam galotnē sirdi Tu rudenos sien,
Un pāri takām kad sniegpārslas krīt,
Lai ir kāda roze, kas dvēselē mīt.

SVEICAM «APALAĶĀS» JUBILEJĀS AUGUSTĀ DZIMUŠOS PENSIONĀRUS:

Helēnu Lakušu, Kazimiru Mukānu, Larisu Maračkovsku, Jūliju Petkeviču, Janīnu Gžibovsku, Valentīnu Kozlovu, Ritu Lustiku, Olgu Mūrnieci, Jāzepu Naglinski, Jevdokiju Sergejevu, Alfonu Šņepstu, Leonardu Šustovu, Mariju Vasiļenko, Serafimu Vasiļjevu, Georgiju Vasiļjevu, Valentīnu Martinovu Preiļos, Jevgēniju Pizeli, Viktoru Vasiļjevu Aizkalnes pagastā, Diju Grigorjevu, Dmitriju Ņikiforovu un Frančesku Vilcāni Preiļu pagastā!

SVEICIENS VISIEM PĀRĒJIEM PENSIONĀRIEM,
DZIMUŠIEM ŠAJĀ MĒNESĪ!



Preiļu novada Pensionāru biedrība

Piederēt putnam kā dziesma
Un bītei derēt kā zieds,

Sildīt, kā prot tikai liesma,
Un būt lāsei, kas veldzi sniedz!

SVEICAM «APALAĶĀS» JUBILEJĀS
SEPTEMBRĪ DZIMUŠOS PENSIONĀRUS:

Oļegu Gorinu, Robertu Gurgānu, Minnu Lazdāni, Mariju Gavari, Staņislavu Klušu, Eduardu Priekuli, Veroniku Skuteli, Annu Danilovu, Genovefu Dzeni Preiļos, Boleslavu Sinkeviču Aizkalnes pagastā, Genovefu Pastari un Natāliju Kirilovu Preiļu pagastā!

SVEICIENS VISIEM PĀRĒJIEM PENSIONĀRIEM,
DZIMUŠIEM ŠAJĀ MĒNESĪ!

Preiļu novada Pensionāru biedrība



Psihologs – bioenerģētiķis palīdzēs risināt veselības problēmas.
Preiļos būs no 24. līdz 27. septembrim. Tālrunis 26234797.

KULTŪRAS CENTRA PASĀKUMI OKTOBRĪ

- ❖ 4. oktobrī plkst. 19.00 Preiļu KN Valmieras drāmas teātra izrāde «Igauņu bēres»
- ❖ 5. oktobrī plkst. 21.00 Liču KN Jauniešu diskotēka
- ❖ 6. oktobrī plkst. 14.00 Preiļu KN Senioru ansambļa «Virši» 5 gadu jubilejas koncerts
- ❖ No 9. – 20. oktobrim Aizkalnes pagasta centra zālē Ap-sveikuma kartiņu izstāde «Tik dažādi svētki»
- ❖ 12. oktobrī plkst. 21.00 Preiļu KN Jauniešu diskotēka. Īpašie viesi grupa «Dabasu Durovys»
- ❖ 19. oktobrī plkst. 19.00 Preiļu KN Grupas «Zodiaks» koncerts
- ❖ 20. oktobrī plkst. 12.00 Preiļu KN Latgales reģiona folkloras ansambļu skate
- ❖ 20. oktobrī plkst. 21.00 Liču KN Jauniešu diskotēka
- ❖ 21. oktobrī plkst. 10.30 Preiļu Romas katoļu baznīcā Garīgās mūzikas koncerts «Mūzika un Arhitektūra Latvijas Dievnamos».

SPORTS

13. oktobrī sāksies Preiļu novada čempionāts volejbolā. Interesentus, kuri vēlas piedalīties sacensībās, lūdzam pieteikties pie sporta metodiķa L. Valdoņa, tālrunis 9556446. Ar sacensību nolikumu var iepazīties Preiļu novada domes mājas lapā www.preili.lv.

Preiļu 1. pamatskolas jauno futbolistu panākums



No Latvijas skolu kausa izcīņas finālturnīra futbolā, kas risinājās Rīgā sporta bāzē «Keizarmežs» no 7. līdz 9. septembrim, gandarīti atgriezās Preiļu 1. pamatskolas jaunie futbolisti. Un kā gan ne, ja par izcīnīto 2. vietu mā-jup pārvests skaists kauss, medaļas un katram balvā lieliska futbola bumba.

Zēni par nokļūšanu līdz finālturnīram sākumā uzvarēja Latgales zonā, jaunākajā - 1995. gadā un vēlāk dzimušo grupā, un iekļuva to 12 komandu skaitā, kuras ieguva tiesības pārstāvēt savu skolu finālturnīrā. Priekšsacīkstēs, lai varētu spēlēt par galveno balvu, bija jāizcīnā 1. vieta, ko zēni arī izdarīja, ar 3:2 pieveicot Centra sākumskolu, ar 5:1 - Raunas pamatskolu, 1:0 - Zolitūdes ģimnāziju un piekāpjoties ar 1:2 Teteles pamatskolai,

kura pamanījās zaudēt visas pārējās spēles. Finālā preti stājās kurzemnieki - Tukuma 1. pamatskola. Galvenajai spēlei jau vairs pulvera nepietika, nācās atzīt pretinieka pārākumu ar rezultātu 6:0. Ar pašatdevi un cīņas sparū spēlēs izcēlās Lauris Sparāns, Valentīns Kondratjevs un Dairis Bufals, bet ne mazāks arī Laura Zalāna, Ervīna Rusiņa, Vladislava Afanasjeva, Iljas Mitrofanova, Sandra Vaivoda, Anda Pizeļa, Mārtiņa Lisova, Kristapa Brīvera ieguldījums panākuma kalnāšanā. Pamatā visi zēni savu meistarību slīpē Preiļu rajona BJSS pie trenera Viktora Martinova.

Leonīds Valdonis, sporta metodiķis

Finišējis Latgales 1. spiningošanas čempionāts

15. septembrī Ludzas rajona Šķaunes ezerā notika Latgales 1. čempionāts spiningošanā. Sacensībās piedalījās 14 komandas no visiem Latgales rajoniem. Katras komandas sastāvā ietilpa divas laivu ekipāžas ar diviem dalībniekiem katrā.

Laiks čempionāta dalībniekus nelutināja, jo jau krievu pirms pusdienlaika sāka liņāt, tāpēc sacensību dalībniekiem bija jāgūst ne tikai krievu lomi, bet arī jāparāda ista maksšķernieku izturība.

Sacensību noslēgumā izrādījās, ka komandu un ekipāžu rezultāti bija ļoti dažādi – no lielas līdzas līdz pārprāvam asarim.

1. vietu ar kopējo zivju svaru 7,854 kg ieguva Ludzas tūrisma aģentūras komanda - Jānis Kondrāts, Intars Losevičs, Aivars Kārklīšs, Ēriks Kondrāts, 2. vietā ar zivju svaru 7,530 kg ierindojās SIA «Verems» 2. komanda, ko pārstāvēja Aivars Kāršenieks, Andris Skutāns, Nikolajs Kuzņecovs un Sergejs Bļinovs. 3. godpilno vietu sacensību tiesneši piešķīra SIA «Verems» 1. komandai, kuras sastāvā startēja Jānis Deksnis, Juris Losāns, Genādijs Demjanovs un Staņislavs Bokta, ar noķerto zivju kopsvāru 5,966 kg. Jāteic, ka komandai par rezultātu jāpateicas tās dalībniekam Jānim Deksnim, kura noķertā lidaka svēra tieši 5,966 kg. Līdz ar to Jānis ieguva čempiona titulu individuālajā vērtējumā, ierindojoties 1. vietā.

Ekipāžu vērtējumā 1. vietu čempionātā ieguva SIA «Verems» 1. komandas ekipāža (Jānis Deksnis, Juris Lo-

6. oktobrī plkst. 14.00 Preiļu Kultūras namā notiks senioru ansambļa «Virši» 5 gadu jubilejas koncerts. Piedalīsies Aizkraukles, Sīļukalna un Preiļu pilsētas senioru pašdarbības kolektīvi.

Ieeja brīva.
Preiļu novada Kultūras centrs
Preiļu novada Pensionāru biedrības valde

Raiņa muzejs Jasmuiža organizē netradicionālu semināru «Jaunietis Jānis Pliekšāns – nākamais Rainis»

12. oktobrī Preiļu novada Aizkalnes pamatskolas sarīkojumu zālē notiks seminārs «Jaunietis Jānis Pliekšāns – nākamais Rainis». Semināru rīko Rakstniecības, teātra un mūzikas muzeja filiāle – Raiņa muzejs «Jasmuiža». Semināru vadīs psihoterapeits Viesturs Rudzītis.

Muzeja vadītāja Solvita Brūvere pastāstīja, ka pasākuma programma, kura ir paredzēta visas dienas garumā, un tās pasniegšanas veids ir netradicionāls Raiņa izaugsmes un daiļrades atspoguļošanā. Galvenās tēmas, kuras tiks apskatītas – «Ģimene un dzimtas koks», «Fokuss – jaunība», «Rainis kā modelis», «Literatūra un dzīve».

Seminārs paredzēts trīs daļās no plkst. 10.00 līdz 17.00, ietverot Raiņa muzeja apmeklējumu un iepazīšanos ar izvietotajām ekspozīcijām. Dalības maksa – Ls 1.00 (pusdienas, kafijas pauze).

Pieteikšanās līdz 8. oktobrim pie Raiņa muzeja «Jasmuiža» vadītājas Solvitas Brūveres – solemia@inbox.lv vai pa tālr. 65329313 vai 29487589. Adrese – Aizkalne, Preiļu novads, Preiļu rajons, LV-5305.

Galvenā pasākuma mērķauditorija – vidusskolēni, taču tiek gaidīti interesenti arī no citām vecuma grupām. Semināru atbalsta VA Rakstniecības, teātra un mūzikas muzejs un Aizkalnes pamatskola.

Izmantojiet šo unikālo iespēju un piesakieties semināram nekavējoties, jo vietu skaits ir ierobežots!
Maija Paegle, sabiedrisko attiecību speciāliste

SVECĪŠU VAKARI

AIZKALNES PAGASTA KAPSĒTĀS	PREIĻU PILSĒTAS KAPOS
20. oktobrī	27. oktobrī
plkst. 14.00 Gāgu kapu kalniņā	plkst. 15.00 – Jaunajos kapos
plkst. 16.00 Jasmuižas kapu kalniņā	plkst. 17.00 – Lielajos kapos
plkst. 18.00 Bleidenes kapu kalniņā	PREIĻU PAGASTA KAPSĒTĀS
21. oktobrī	27. oktobrī
plkst. 16.00 Raipoles kapu kalniņā	plkst. 14.00 – Ribulu kapos,
plkst. 18.00 Daugaviešu kapu kalniņā	plkst. 15.00 – Seiļu kapos
	plkst. 16.00 – Pupāju kapos
	28. oktobrī
	plkst. 14.00 – Ivdrišu kapos
	plkst. 15.00 – Dzeņu kapos
	plkst. 16.00 – Šoldru kapos.



sāns), 2. vietā – Ludzas tūrisma aģentūras ekipāža (Jānis Kondrāts, Intars Losevičs), 3. vietu izpelnījās SIA «Verems» 2. komandas ekipāža (Nikolajs Kuzņecovs, Sergejs Bļinovs).

Spiningotāju vidū bija trīs komandas no Preiļiem – «Abramis» (Aivars Žugris, Viktors Vjakske, Bronislavs Plivda, Jānis Jančevs), «Aķis» (Artūrs Vilcāns, Jānis Pastars, Normunds Ivzāns, Aivars Priekulis) un Preiļu novada domes komanda (Vladimirs Ivanovs, Aldis Džeiriņš, Leonīds Valdonis, Vitālijs Plivda) attēlā, kuras ierindojās 6., 10. un 14. vietā.

Uzvarētājas komandas, ekipāžas un individuālie lielāko lomu ieguvēji saņēma organizatoru sarūpētās balvas – kausus, piemiņas veltes, diplomus un pārsteiguma balvas.

Čempionāta organizētājs – Latvijas Makšķernieku sporta federācija, un atbildīgais organizators – Elgasts Dimants, pateicas sacensību dalībniekiem par izturību un piedalīšanos, aicinot makšķerniekus gatavoties čempionātam nākošajā gadā.

Maija Paegle, sabiedrisko attiecību speciāliste

Preiļu Novada VĒSTIS

Preiļu novada domes informatīvais izdevums latviešu un krievu valodā. Adrese: Raiņa bulvāris 24, Preiļi, LV 5301. Metiens – 4500 eks. Iespēsts SIA «Latgales Druka», Rēzeknē, Baznīcas ielā 28. Atbildīgā par izdevumu Maija Paegle, tālr. 5322766, majja.paegle@preili.lv. Maketēšana – SIA «Latgales Druka».

ВЕСТИ

Прейльского округа



ИНФОРМАТИВНОЕ ИЗДАНИЕ ДУМЫ ПРЕЙЛЬСКОГО ОКРУГА, 8 (62) 2007 ГОДА, СЕНТЯБРЬ, БЕСПЛАТНО

Айзкалнская основная школа Прейльского края 29 сентября приглашает выпускников, педагогов и работников на празднование 140 годовщины школы. В праздничной программе:

- ♦ с 16.00 – 18.00 – регистрация выпускников и гостей,
- ♦ с 18.00 – 20.00 – торжественное мероприятие в школьном зале,
- ♦ с 20.00 – 22.00 – минуты воспоминания в школе,
- ♦ с 22.00 – праздничный бал.

Айзкалнской школе – 140



Это уже стало традицией – через каждые 5 лет всем собираться вместе на школьный слет и очередной школьный юбилей. Время стремительно летит вперед, и в этом году школа в Ясмуйже отмечает 140-летие, так как, полагаясь на архивную справку, школьная история началась уже в далеком 1867 году. Многие поколения местных школьников в течение всех этих лет называют Айзкалнскую школу своей школой. Готовясь к школьному юбилею, сделали особое дело – создается книга об истории школы, что, на мой взгляд, является дорожайшим подарком для школы и ее работников сегодня. Надо поблагодарить автора идеи создания книги и редактора, нашу выпускницу Майю Паэгли, которая приложила множество усилий в создании этой книги. Об образовании в Латгальском крае и вместе с этим о тенденциях в развитии школ много материалов собрал бывший учитель Айзкалнской школы, магистр истории Янис Лозда.

Второй большой подарок ко дню рождения школы это музейная экспозиция «Школе в Айзкальне – 140», которая создается в Прейльском музее истории и прикладного искусства. Музей со своей работой наших учеников и гостей школы ознакомит в предпраздничные дни.

Ученики Айзкалнской основной школы создают описания, рисунки – посвящения школе, которые завершатся в конкурсах и обобщениях. Рядом со школой уже выросли молодые дубы и липы, которые были посажены по весне школьниками как посвящение своей школе.

Учительница музыки, выпускница школы Илзе Рожинска посвятила своей первой школе песню, которая впервые прозвучит на торжественном юбилейном мероприятии в исполнении «звездного» хора выпускников. Каждый раз на праздниках удивляют посвящения выпускников своей школе. Это лирическая, эмоциональная поэзия школы и учителями Илзи Спули и Вилхелмины Якимовой.

На этом празднике хотим опираться на своих выпускников, которые являются представителями разных профессий и живут и работают в разных уголках Латвии, но все они родом из своего родной сторонки - Ясмуйжи. Нельзя не упомянуть нынешних учеников, учителей и технических работников, которые учебный и рабочий день проводят по обе стороны дороги. Похвальные грамоты министерства Образования и науки получают учителя: Инта Думбровска, Силвия Буткевичя и Мария Вуцане, которые большую часть своей жизни проработали в школе и отдавали свои знания детям Айзкалнской стороны.

Спасибо долголетним учителям, директорам, работникам и всем, частичка жизни которых была связана с историей Айзкалнской школы. Мысленно посылаем привет и говорим «спасибо» тем, кто уже в объятиях матушки Земли.

Ученики Айзкалнской основной школы, родители учеников, педагоги и коллектив работников школы говорит сердечное «Спасибо!» думе Прейльского края за моральную поддержку и средства на содержание школьных зданий. За заботы по хозяйственной части школы благодарим руководителя Айзкалнского волостного центра Инту Зиёмели и работников волостного центра.

Пусть всем нам вместе улыбнется удача воспитывая молодое поколение! Желаем нашей школе много счастья и сил выдержать все наложенные испытания!

Мудрите Вия Лозда,
Директор Айзкалнской основной школы

Дума Прейльского края объявляет конкурс «Лого «Прейлям – 80»»

Ожидая 80-ти летие города Прейли, дума Прейльского края объявляет конкурс «Logo «Preiļiem – 80»».

В конкурсе приглашаем принять участие всех жителей Прейльского края – детей, молодежь, взрослых, у которых имеются интересные, привлекательные и новаторские идеи для создания логотипа.

Конкурс будет проходить с 17 сентября до 1 ноября 2007 года. Работы на конкурс просьба вносить в канцелярию думы Прейльского края или по э-почте anita.puncule@preili.lv до 1 ноября.

Победитель конкурса получит специальный приз думы Прейльского края и денежную премию в размере Ls 80, авторам 5 лучших работ дума Прейльского края подарит поощрительные призы.

Дума Прейльского края – одно из семи самоуправлений, которое получило сертификат EMAS

6 сентября министр Среды Раймондс Вэ́нис семи самоуправлений Латвии – городской думе Даугавпилса, думе Прейльского края, Науейнской, Глудской, Берзской, Ливберзской и Варкавской волостям, вручил сертификаты регистрации системы передачи данных управления средой и системы аудита (EMAS).

Реализация проекта «Инновативный подход по внедрению EMAS в самоуправления новых стран участниц Европейского Союза» проходила с 2005 года до 2007 года. В результате проекта во всех семи самоуправлениях соответственно требованиям Европейского Союза внедрена дружественная среде модель деятельности, обучены местные консультанты и эксперты среды. Руководитель проекта Наталья Ладутко познакомила со всем ходом проекта, акцентируя упор и анализируя ошибки допущенные в ходе проекта.

Министр Среды поздравил руководителей самоуправления и работников вовлеченных в проект с проделанной нелегкой работой и информировал, что в будущем, расценив полученные от самоуправлений проекты в области среды, одним из критериев поддержки качественного проекта



могли быть и полученный самоуправлением сертификат EMAS.

Эксперты проекта делились своими мыслями, подчеркивая, что от позиции руководства предприятий или учреждений зависит и дела среды. О том, что руководители самоуправлений осознали огромное влияние дружественного отношения к среде, свидетельствует полученный сертификат. Работа только началась, впредь надо образовывать общество и способствовать дружественному среде образу жизни в каждом самоуправлении. За это же вступился председатель думы Прейльского края Алдис

Адамович, заявив, что по его мнению, важно уже в раннем детстве – в семьях и дошкольных образовательных учреждениях, учить детей беречь окружающую среду, не засорять ее и начать сортировать отходы.

В заключении мероприятия все участники приняли участие в дискуссии, были проанализированы позитивные стороны проделанной работы, обговоривались замыслы новых проектов и способы решения проблем связанных со средой.

Майя Паэгле,
специалист общественных отношений

Начались мероприятия по информированию и обучению общества в сортировке отходов

В рамках финансируемого ERAF проекта «Создание пунктов сбора сортированных отходов в Краславском, Ливанском, Прейльском крае и городе Дагде» проходит строительство площадок сбора отходов в самоуправлениях. Так же подписан договор с фирмой «Eismas» о доставке 240 контейнеров всем самоуправлениям вовлеченным в этот проект.

Начались так же мероприя-

тия по информированию и обучению. «Латвийский Зеленый Пункт» 20 сентября в Прейльском главной библиотеке провел семинар «Что такое упаковка – это отходы или вторично используемый материал?».

Во время семинара педагогам школ и представителям самоуправлений Прейльского и Ливанского края рассказывали о более широко используемых материалах упаковок, возможностях их

переработки в Латвии и о том, как уменьшить влияние упаковок на среду. Участники семинара участвовали на практических занятиях по сортировке образцов упаковочных материалов и были ознакомлены, как работать с учебным пособием в процессе обучения окружающей среды. Во время семинара демонстрировался короткометражный фильм «Вечный цикл PET».

Осенние толоки в частных домах

ООО «Preiļu saimnieks» частным домам, так же как и весной, предлагает во время осенней уборочной толоки использовать трактор, который, проезжая по улицам, заберет от жителей собранный разного вида мусор. Следите за графиком следования трактора:

6 октября, суббота
Brīvības ielā 9.00 – 10.00, Daugavpils ielā 10.00 – 10.30, Čakstes ielā 10.40 – 11.20, A. Paulāna ielā 11.30 – 12.00, Sporta ielā 12.00 – 12.30, Aglonas ielā 12.30 – 13.00, Kalna ielā 13.00 – 13.30, Kosmonautu ielā 13.30 – 14.00, Miera ielā 14.00 – 14.30, Dārzu ielā 14.30 – 15.00, Saules ielā 15.00 – 15.30, Jaunā ielā 15.30 – 16.00, Ziedu ielā 16.00 –

16.30, Jelgavas ielā 16.30 – 17.00, Cēsu ielā 17.10 – 17.50, Talsu ielā 17.50 – 18.30, Varakļānu ielā 18.30 – 19.00

13 октября, суббота

Kurzemes ielā un Nākotnes ielā 9.00 – 9.30, Ludzas ielā 9.30 – 10.00, Atpūtas ielā 10.00 – 11.00, Bērzu ielā un Bauskas ielā 11.00 – 11.30, Latgales ielā 11.30 – 12.30,

Vidzemes ielā 12.30 – 13.00, Pļaviņu ielā 13.00 – 13.30, Zaļā ielā un Līvānu ielā 13.30 – 14.00, Liepājas ielā 14.00 – 15.00, Skolas ielā 15.00 – 15.50, Rēzeknes ielā 16.00 – 16.30, Viļānu ielā 16.30 – 17.00, Rožu ielā 17.00 – 17.30, Tirdzniecības ielā 17.30 – 18.00, Lauku ielā 18.00 – 18.30, Celnieku ielā 18.30 – 19.00,

Lāčplēša ielā 19.00 – 19.30.

Это предложение бесплатно могут использовать те дома, которые заключили договор на вывоз мусора. Если вы еще не заключили договор о вывозе мусора, это надо сделать. Если вы преобрели 750 литровый металлический контейнер, должен быть договор и о вывозе мусора. Напоминаем, что 240 литровый контейнер в графике упомянутое число должен быть у ворот.

Если вам необходимо контейнер вывозить чаще, чем это указано в договоре, или необходимо контейнер опустошить в незапланированное время, звоните 5307086, 29420721. если возникают какие-либо вопросы о вывозе мусора звоните нам по указаным телефонам.



21 сентября с 80 – летним юбилеем поздравили духовного наставника Прейльской старообрядческой общины отца Иоанна прихожане общины, совет общины и ученики воскресной школы. Также Прейльскую моленную посетили председатель Прейльской краевой думы А. Адамович и исполнительный директор думы В.Иванов, поздравив о. Иоанна с замечательным юбилеем и пожелав ему крепкого здоровья, долголетия и всех благ.

Мы все присоединяемся к этим пожеланиям!

Латгальское радио предлагает слушать информативную передачу «Новости Прейльского края»

С 5 сентября на Латгальском радио свое звучание начала информативная передача «Новости Прейльского края». Впредь обобщенную информацию о новостях в Прейльском крае услышите в первую и третью среду каждого месяца в 14.05 с повтором вечером в ту же среду в 20.10 и утром следующего дня, в четверг, в 6.35.

Приятного вам слушания!

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННИКАМ

О заявках на получение пособия подмероприятия «Ограничение эрозии» мероприятия «Агросреда» ПРС

До 2 октября 2007 года сельскохозяйственникам, которые взяли на себя обязательство в подмероприятии «Ограничение эрозии» мероприятия «Агросреда» Плана развития села (ПРС), надо сделать заявки для получения поддержки.

Чтобы получить бланк заявления, претенденты должны отправиться в региональное управление сельского хозяйства СПС, где, после предъявления номера клиента, тот будет распечатан.

Надо напомнить, что так же как и на другие подмероприятия мероприятия «Агросреда», и на «Ограничение эрозии» в 2007 году могут сделать заявки только те сельскохозяйственники, которые взяли на себя обязательства уже ранее (это значит, что в 2006 году подали заявления на ограничение эрозии).

До 2 октября в Региональное управление сельского хозяйства СПС надо подать заполненное заявление - «Заявление на подмероприятие «Ограничение эрозии» мероприятия «Агросреда» в 2007 году», а так же карты сельских блоков с точно зарисованными площадями.

Претендуя на упомянутую поддержку, сельскохозяйственник, который уже взял на себя обязательства подмероприятия «Ограничение эрозии» мероприятия «Агросреда» ПРС, необходимо обеспечить два важных условия. Первое, в период времени с 15 ноября до 1 марта по крайней мере 70 % земли используемой в сельском хозяйстве должны занимать зеленые площади.

Второе условие предусматривает, что площади, за которые обязательства взяты уже в 2006 году, впредь уменьшить нельзя. А за те площади, которые будут увеличены, сельскохозяйственники в этом году дополнительную поддержку не получают.

Претендентам платежей поддержки необходимо заполнить и карты сельских блоков, обозначив всю используемую в сельском хозяйстве землю, в т.ч. площадь обязательств ограничения эрозии. Сельскохозяйственники, которые весной подали заявление платежей площадей и уже получили копии карт, в них отмечают площади правомочные на поддержку.

Подробную информацию об этой поддержке можно получить на сайте СПС www.lad.gov.lv в разделе «ES atbalsts» или у своих волостных специалистов развития села.

Продлен срок подачи документов подтверждающих сделки

5 сентября 2007 года вступает в силу поправки в правилах КМ №78 «Правила о государственной поддержке сельскому хозяйству в 2007 году и порядок его присвоения».

Наибольшие изменения связаны с перedelкой финансирования, которая проведена, расценив в 2007 году определенных сроков востребование и расход заказанных средств субсидий, все же наизначительнейшие перемены для сельскохозяйственников состоялись в 6 приложениях устава субсидий «Поддержка для проведения инвестиций в сельском хозяйстве».

Для тех сельскохозяйственников, которые записались на мероприятие «Поддержка вкладам в сельскохозяйственную отрасль», продлен срок для внесения копий документов оплаты – до 16 ноября. Надо запомнить, что на технологическое оборудование надо подать копию декларации соответствия соответственно нормативным актам о безопасности оборудования и машин, а на тракторную технику и ее прицепы надо предъявить регистрационное удостоверение.

Янина Беча,
Специалист развития села Айзкальнской волости

В Прейлях у животного констатировано заболевание бешенством

Информируем, что в Прейлях, на ул. Рожу 40, принадлежащему Валентине Жугре коту констатировано бешенство. Вместе с этим территория квартала ул. Тирдзиецибас, Виляну и Прейльской обводной дороги в Прейлях установлена пунктом затронутым бешенством и обжитые местности в радиусе 3 км – Бабри, Малые Ориеши, Казиши, Ондзули, Звидри, Пизани Риебиньской волости и Пелши, Литавнишки, Яунсаймнишки, Дзер-

ванишки, Малые Лейчи, Буки и Сондори Прейльской волости – зоной опасности.

Владельцы животных должны предпринять меры, которые предотвратят доступ бродячих собак, кошек, диких хищных млекопитающих к домашним животным. Необходимо обеспечить усиленное наблюдение за животными. За контакт с подозрительным животным, падении животных или перемене в поведении, что могло бы вызвать по-

дозрение заболеванием бешенством, немедленно сообщить в Прейльское правление Продовольственной и ветеринарной службы.

О найденных трупах диких животных незамедлительно сообщить в Прейльское управление ПВС, чтобы снять образцы для лабораторных исследований.

В. Заберга,
Исполнитель обязанностей руководителя Прейльского правления ПВС

Социальная служба продолжает принимать заявления на бесплатные обеды и присвоения пособия для приобретения учебных средств детям малоимущих семей

Социальная служба думы Прейльского края напоминает, что, основываясь на связующие правила думы Прейльского края № 01/07 «О социальных пособиях в Прейльском крае», у детей из малообеспеченных семей есть возможность получить бесплатные обеды в образовательных учреждениях самоуправления (если ребенок учится в одной из школ края: в Айзкальнской основной школе, Прейльской 1 основной школе, Прейльской 2 средней школе или Прейльской Государственной гимназии) (5 пункт), а так же получить пособие для приобретения учебных средств в размере Ls 15.00 на каждого ребенка (7 пункт).

Правила кабинета Министров № 97 от 23 февраля 2003 года,

которые изданы в соответствии со второй частью 3 статьи Закона социальных услуг и социальной помощи *Порядок, в каком семья или отдельно живущее лицо признается малообеспеченным* 2 пункт определяет, что семья признается малообеспеченной, если ее доходы на каждого члена семьи за последние три месяца не превышает 50 % от минимальной заработной платы установленной в государстве (Ls 60,00) на 1 января конкретного года.

Правила Кабинета министров № 97 от 25 февраля 2003 года, которые изданы в соответствии со второй частью 3 статьи Закона социальных услуг и социальной помощи *Порядок, в каком семья или отдельно живущее лицо*

признается малообеспеченным 5 пункт определяет, что для того чтобы были бы оценены доходы и материальное состояние, востребователь подает письменное заявление, декларацию средств проживания, а так же документы подтверждающие в декларации указанную информацию.

Заявления будут приниматься до 27 сентября. До 4 сентября бесплатные обеды в образовательных учреждениях самоуправления присвоены 20 детям, а одноразовое пособие для приобретения учебных средств – 26 детям, чьи семьи признаны малообеспеченными.

Анита Гага, Исп. об. руководителя социальной службы Прейльского края

Напоминание одиноким пенсионерам Прейльского края

1. Чтобы правление Общества пенсионеров (ОП) при финансовой поддержке думы края и в этом году смогло получить Рождественские подарки для одиноких пенсионеров (у которых нет законных кормильцев или те живут за территорией Латвии), надо уточнить список этих пенсионеров, так как контингент этих пенсионеров очень изменчив.

Просим всех заново прибыв-

ших (из-за состава семьи или смены места жительства) одиноких пенсионеров записаться до 25 октября сего года в Социальной службе думы Прейльского края (1 каб.), ул. Аглонас 1а.

2. С октября месяца в нашем крае повысятся тарифы на отопление и ведение хозяйства. Чтобы дума края в меру своих возможностей смогла бы помочь тем одиноким пенсионерам, пенсии

которых после индексации в октябре будут меньше прожиточного минимума (Ls 135), просим этих одиноких пенсионеров после получения пенсии в октябре обращаться в социальную службу, указав, какое в квартире отопление (центральное или дровяное).

Будьте отзывчивыми, не откладывайте с дачей информации!

Ирэна Тимошенко,
Председатель правления ОП

Участники Плана вклада Государственной кассы пассивно выбирают управляющего средствами

Активность участников Плана вклада Государственной кассы (ПВ ГК), меняя управляющего средствами, очень низкая. Об этом свидетельствует актуальная статистика: в течении месяца смену управляющего средствами сделали только 4774 участника ПВ ГК, что является 5,3 % от общего числа участников ПВ ГК. 1 августа этого года в плане вклада ГК было 90470 участников, а 1 сентября – 85696 участников.

Государственная агентура социального страхования (ГАСС) 83,5 тысячем участникам плана вклада ГК выслала сообщения, информируя о необходимости поменять управляющего средствами и приглашая до 28 сентября 2007 года выбрать другого управляющего средствами и план вклада.

ГАСС уже многократно информировало о том, что 1 ноября 2007 года управляющий средствами Государственная казна

(ГК) прекратит свою деятельность в управлении средств государственной схемы фондированной пенсии или другими словами пенсии 2 уровня и будет закрыт план вклада ГК. Средства государственной схемы фондированной пенсии этого управляющего надо передать в управление другим – частным управляющим средств.

Тем участникам плана вклада ГК, заявления которых до 28 сентября 2007 года (включая) ГАСС не получит, управляющего средствами капитала фондированной пенсии определит ГАСС, участников ПВ ГК регистрируя в одном из тех консервативных планов вклада, управляющие средствами которых в результате конкурса организованного министерством Финансов получат права перенять управляемые ГК средства.

Напоминаем, что информацию о всех управляющих средств-

вами и их вкладах можно получить:

● В отделениях Государственной агентуры социального страхования;

● На страницах Интернета www.vsa.lv (раздел «2. līmenis») и www.manapensija.lv. На страницах Интернета www.manapensija.lv в разделе «Jeguldījumu plāni» доступна сравнительная таблица о результатах деятельности планов вкладов в разные периоды; каждый день преподносится актуальная информация и о цене доли плана вклада на конкретный день;

● Показатели деятельности плана вклада регулярно (два раза в месяц) публикуются в газете «Dienas Bizness»;

● В проспектах планов вклада (они доступны во всех отделениях ГАСС и у конкретных управляющих средствами).

Государственная агентура социального страхования

7 слет самоуправлений Латвийских птиц в следующем году пройдет в Прейлях

8 сентября в Юрмале прошел 6 слет самоуправлений Латвийских птиц, во время которого познакомились с работой думы города Юрмалы, посмотрели город, посетили мероприятие организованное Юрмальским театром «Sprungu?mui?as gadatīgus Buldugos», который был посвящен 120 летию Альберта Кроненберга, побывали в Юрмальском музее на природе.

Это уже традиция, что каждый год те Латвийские самоуправления, в гербах которых изображена птица, встречаются на общем мероприятии, чтобы поделиться опытом и ознакомиться с работой кокогонибудь самоуправления. Птица изображена на нескольких гербах Латвийских самоуправлений: самоуправления Дагды – феникс, Демский волостной совет – два

черных аиста, Дундагское самоуправление – глухарь, Эргли – орел, Гулбене – лебедь, Гибули – ласточка, Юрмала - чайка, Ливаны – ястреб, Лубана – утка, Ляудонское самоуправление – коростель, Прейли – ворон, Рубенское самоуправление – тетерев, Стайцеле – аист.

В 2008 году все делегации птичьих самоуправлений будут гостить у нас - в Прейлях.

Возможности спрессовывания вторично перерабатываемого сырья

В помещениях ООО «Preiļu saimnieks» в Прейлях, на ул. Ригас 4, работает пресовочное оборудование картона, бумаги, целофана и пластмассовых бутылок из-под напитков. Предлагаем жителям, магазинам и фирмам сдавать на спрессовку это сырье вторичной переработки. Если перерабатываемое сырье вы привезете сами на своем транспорте, эти отходы заберем бесплатно. Юридические лица приглашаются заключить договора о сдаче вторично перерабатываемого сырья.

Винета Иголнице, руководитель отдела ведения хозяйства за отходами ООО «Preiļu Saimnieks»



13 сентября в новых помещениях торжественно открыли двери коллективы Прейльского районного центра технического творчества детей и молодежи и Прейльского районного центра детей и молодежи. В этот день после реновации был открыт и тренажерный зал Прейльской районной спортивной школы. Желаем, чтобы у всех работников было бы много творческих идей и удачи, развивая таланты молодого поколения нашего района!

25 сентября в Прейльской главной библиотеке открыли международную выставку

25 сентября в 12.00 в Прейльской главной библиотеке прошло открытие международной выставки подготовленной Латвийской Национальной библиотекой и Национальной библиотекой Чешской республики «Пять столетий латышско-чешской литературной связи». На открытие выставки принял участие посол Чехии в Латвии **Jan Finferle**.

На выставке впервые обобщены материалы о истории латышско-чешской культурной и литературной связи. На экспозиции использованы материалы из Латвийской Национальной библиотеки, Латвийской академической библиотеки, Музея письменности, театра и музыки, национального музея (Прага), Национального музея письменности (Прага) и другие материалы.

Выставка в Прейльской главной библиотеке открыта до 25 октября.

Интенсивно идут работы по реконструкции улицы Даугавпилс

Две недели назад был подписан договор между министерством Сообщения, ГАО «Latvijas valsts ceļi» и думой Прейльского края о выделении финансирования в размере 526 000 латов на реконструкцию 1 очереди ул. Даугавпилс. На прошлой неделе подписан трехсторонний договор между ООО «Latspas», думой Прейльского края и ГАО «Latvijas valsts ceļi» о проведении строительных работ.

Еще в этом году на ул. Даугавпилс длиной 900 м будет снято старое грунтово-песчаное покрытие, уложено новое грунтовое покрытие, насыпан слой щебенки и проведена канализация сточных вод. По обе стороны ул. Даугавпилс от центрального перекрестка города до ул. Лиелу будет проложен тротуар, а в рамках финансирования проекта Кохезийского фонда проведут заслаивание первого слоя асфальтного покрытия от ул. Лиелаяс до ул. Талсу.

Все остальные работы до окончательной реконструкции предусмотрено закончить до 31 мая 2008 года.

Прейльский центр НГО приглашает негосударственные организации и заинтересованных на учения

Прейльский центр НГО начинает цикл обучения для негосударственных организаций и заинтересованных Прейльского района. Первый семинар в рамках цикла обучения на тему – «Административные и юридические вопросы» пройдут 4 октября 2007 года в 10.00 в обществе «Прейльский центр НГО», на ул. Бривибас 7, на который приглашаем негосударственные организации, неформальные и группы интересов в Прейльском районе.

Чтобы записаться на семинар, приглашаем организации до 1 октября звонить по телефону 5321603 или 28340855.

Обучения предусмотрены о разных актуальных темах: административные и юридические вопросы, вопросы бухгалтерии и делопроизводства, вопросы развития, вопросы защиты интересов, финансовые вопросы.

На семинары приглашаются представители со всех НГО Прейльского района и другие заинтересованные, которые планируют начать работу в негосударственном секторе. Ход семинара финансирует секретариат Министра особых дел по делам интеграции общества.

В ПРЕЙЛЬСКОЙ ОКРУЖНОЙ ДУМЕ

Утвержден новый тепличный тариф

С 15 октября сего года вступит в силу новый тариф теплоснабжения в Прейльском крае, который утвердил Даугавпилсский регулятор общественных услуг. В утвержденном тарифе указано, что при котировки мазута 320 USD/t цена природного газа 170,72 Ls/тыс.н.м³ (Латвийский газ этот тариф определил с 1 сентября 2007 года.). Тариф теплоэнергии утвержден 34,49 латов за один мегаватчас.

После утвержденного тарифа теплоснабжения расчет за теплоэнергию в этом отопительном сезоне, так же как и в предыдущем отопительном сезоне, будет по установленным измерительным аппаратам теплоэнергии. Измерительные аппараты теплоэнергии мы будем верифицировать через каждые 2 года.

В соответствии с новым утвержденным тарифом тепла с 1 ноября определена и новая плата за подогрев воды, она будет 2,68 Ls/m³ (в т.ч. 5% НДС) в домах с циркуляцией, а 2,14 Ls/m³ (в т.ч. 5% НДС) в домах, где теплая вода подается без циркуляции. Хочу уточнить, что эта плата в соответствии с определенной методикой вычисляется по определенному тарифу, и потраченная теплоэнергия за подогрев воды **отсчитывается от общей затраты теплоэнергии дома**, что учитывается в общем теплосчетчике.

Если большинство жителей дома желает за эту услугу платить по отдельному счетчику, это возможно. Перед применением этого вида оплаты и установлением счетчиков каждый потребитель должен сделать поправки в договоре, где будет оговорена и плата за содержание системы циркуляции воды. Перед сменой системы каждый должен подумать, чтобы демократически было принято правильное решение.

Чтобы каждый потребитель теплоэнергии смог бы следить за процессом предоставления услуги, правление общества приняло решение, что в отопительном сезоне 2007/2008 года работу жителями многоквартирных домов выдвинутых старост или энергоуправляющих соответственно заключенным договорам оплатит ООО «Preiļu saimnieks» из хозяйственных средств. Перед этим этих людей обучим бесплатно.

В жилищном управлении, на ул. Ранцана 3, будет доступен регистрационный журнал, в котором каждый сможет записать свои предложения по выдвижению возможной кандидатуры на должность по выполнению обязанностей старосты дома, идеи по ведению домового хозяйства и неотложные работы.

Чтобы следующий отопительный сезон был бы удачным, мы как представители услуги и вы

как получатели услуги, должны думать, как можно экономить деньги на содержание своего имущества. Каждая мелочь даст эффект в общий баланс дома по энергопотреблению, например, хорошо заклеенное окно, изолированные теплотрубы в погребах и другие мероприятия.

Сейчас начатые активности (собрания жителей, создание групп обучения, уборка по дому) позитивно влияют на поведение человека и отношение к вложенной работе и средствам. Проведенная экономия теплоэнергии в прошлом отопительном сезоне многим жителям заставило осознать, что можно многое сделать, самим активно принимая участие в этом процессе. Чем упорядоченнее многоквартирный дом в целом, тем меньше его собственное потребление с теплоэнергии с последующей платой за 1 м² жилплощади даже при относительно высокого тарифа тепла.

Уважаемые жители, еще раз напоминаю, что Регулятор общественных услуг утвердил тариф, но плата за полученное тепло в каждом доме будет отличаться в зависимости от постройки дома, количества квартир в доме и других особенностей конструкции дома.

Янис Мурниец,
Председатель правления
ООО «Preiļu saimnieks»

Сортировщики изношенных электротоваров получили подарочные карты

6 сентября в думе Прейльского края прошел розыгрыш, во время которого были определены победители первой очереди акции «Не копи хлам». Подарочную карту от «Зеленого пункта» стоимостью 30 латов получил **Станислав Майнулис**, а две подарочные карты думы Прейльского края – каждая стоимостью 20 латов, получила **Геновефа Верзе** и **Янис Рутковскис**. 10 сентября исполнительный директор думы Прейльского края **Владимир Иванов** вручил подарочные карты победителям розыгрыша.

Акция продолжается, мы приглашаем жителей и вперед сдавать изношенные электротовары. 27 сентября намечен второй розыгрыш, когда опять будут определены счастливые обладатели подарочных карт.

Напоминаем, что электротовары можно сдавать в приемном пункте ООО «Preiļu saimnieks» в Прейлях, ул. Механизатору 1,



Исполнительный директор думы Владимир Иванов вручает подарочную карту Янису Рутковскису.

по рабочим дням с 8.00 до 12.00 и с 13.00 до 17.00. Звоните по телефону 65307086, и работники

предприятия изношенные электротовары отвезут в приемный пункт.

КОРОТКО

● **10 августа** в Социальной службе думы Прейльского края гостили представители разных организаций из Швеции и члены правления организации Велков Иварс и Лиана Велки. Гости познакомились с работой службы, предлагаемыми услугами и выдали пособий, признательно оценив вклад самоуправления в соблюдении интересов людей с ограниченными возможностями.

● **С 29 до 31 августа** исполнитель обязанностей руководителя Социальной службы Анита Гага участвовала в семинаре для руководителей социальных служб и центров социальной опеки на острове Сааремаа, в Эстонии, и в целях обмена опытом посетила Курсарскую социальную службу.

● **31 августа** прошел 6

Книжный праздник Прейльского района. На коммерческих книжных выставках была возможность приобрести новейшую литературу, участвовать в публичной дискуссии газеты «Latvijas Avīze» «Семейный бюджет», отдельно для взрослых и детей прошли встречи и разные мероприятия. На Книжном празднике принял участие и министр Детских и Семейных дел Айнарс Баштикс.

● **С 7 до 9 сентября** в Прейльском парке прозвучали праздничные мероприятия Дней Европейского культурного наследия 2007 года. Государственный инспектор Защиты памятников культуры в Прейльском районе Валентина Брице и работники Прейльского музея истории и прикладного искусства в рамках темы этого года – исторические

сады и парки, приглашали на экскурсии «С Черной собакой по следам помещиков» в Прейльский парк.

● **21 сентября** в Прейльской главной библиотеке и музее Райниса «Jasmūiža» прошли очередные дни Поэзии, в которых приняла участие поэтесса Леонтина Ашенице и Андра Манфелде.

● Студентам направления обучения социальной работы – бакалавра, магистра или профессиональной программы, которые работают в Социальной службе Прейльского края, будет покрыта учебная плата в размере 50 %. С каждым студентом в думе будет заключен договор, в котором будет предусмотрено условие после окончания учебы хотя бы три года отработать в Социальной службе думы Прейльского края.

Информацию подготовила Майя Паэгле

